condicioni obligatur, quam si pure interrogatus fuisset: nullo enim loco alio, quam in quem promisit, solvere invito stipulatore potest. quare si reum pure interrogavero et fideiussorem cum adiectione loci accepero, non obligabitur fideiussor. 2. Sed et si reus, Romae constitutus, Capuae dari promiserit, fideiussor Ephesi, perinde non obligabitur fideiussor, ac si reus sub condicione promississet, fideiussor autem in diem certam vel pure promississet. 3. Fideiussor accipi potest, quotiens est aliqua obligatio civilis vel naturalis, cui applicetur. 4. Naturales obligationes non eo solo aestimantur, si actio aliqua eorum nomine competit, verum etiam cum soluta pecunia repeti non potest: nam licet minus proprie debere dicantur naturales debitores, per abusionem intellegi possunt debitores et, qui ab his pecuniam recipiunt, debitum sibi recepisse. 5. Stipulatione in diem concepta fideiussor si sub condicione acceptus fuerit, ius eius in pendenti erit, ut, si ante diem condicio impleta fuerit, non obligetur, si concurreret dies et condicio vel etiam diem condicio secuta fuerit, obligetur. 6. Cum fideiussor hoc modo acceptus esset: 'si reus quadraginta, quae ei credidi, non solverit, fide tua esse iubes?', verisimile est id actum, ut, cum appellatus reus non solvisset, fideiussor teneretur. sed et si reus, antequam appellaretur, decessisset, fideiussor obligatus erit, quia hoc quoque casu verum est reum non solvisse.

del quale interessano in particolare i §§ 1, 2 e 5. Nel § 1, infatti, Giuliano si occupa del caso in cui l'obbligazione principale non contenga alcun riferimento al luogo dell'adempimento mentre nella garanzia⁽²⁴⁷⁾ sia indicato dove il garante deve eseguire la propria prestazione: la garanzia è ritenuta invalida perché il garante, potendosi liberare soltanto nel luogo prestabilito, si trova in una condizione peggiore di quella del debitore⁽²⁴⁸⁾.

Analoga motivazione sta alla base anche dell'invalidità delle garanzie considerate nel § 2⁽²⁴⁹⁾. Se infatti l'obbligazione garantita e la garanzia

²⁴⁷Secondo W. FLUME, *Studien*, cit., 123 ss. e F. DE MARTINO, *Le garanzie*, cit., 113 n. 6 il fatto che nel *principium* venisse trattata una *sponsio* (il che è provato dall'uso di *spondeo* nell'*interrogatio*) suggerisce che anche D. 46.1.16.1 si occupasse originariamente di una *sponsio*. La genuinità del riferimento alla *fideiussio* è sostenuta invece da E. LEVY, '*Sponsio fidepromissio fideiussio*', Berlin, 1907, 187 e M. TALAMANCA, '*Alia causa*', 141 n. 50.